

## **FATO RFI FVANTE**

## Enauta informa sobre o Campo de Manati

## Rio de Janeiro, 30 de setembro de 2022

A Enauta Participações S.A. ("Companhia", "Enauta", B3:ENAT3) informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que houve uma interrupção da produção do Campo de Manati em decorrência da redução da demanda de gás. Segundo a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), operadora do campo e compradora do gás produzido por Manati, tal redução decorre da conjuntura de oferta e demanda dos segmentos de mercado atendidos pelo gás do Campo de Manati e trata-se de uma ocorrência usual da operação, de caráter temporário, sem alterações das condições contratuais. Não obstante o retorno da produção, segundo o Operador, a demanda ainda poderá permanecer em níveis reduzidos ao longo do mês de outubro.

O gás produzido em Manati é integralmente vendido à Petrobras, sendo que o impacto financeiro da redução da produção é limitado pela obrigação de compra de volume mínimo contratado (take or pay).

Até o dia 29 de setembro, a produção média diária de Manati apresentou uma queda de 29% quando comparada ao mês de agosto.

A Enauta Energia S.A., subsidiária integral da Companhia, possui 45% de participação no Campo de Manati, localizado na Bacia de Camamu, litoral da Bahia.

Para mais informações, entre em contato com a área de Relações com Investidores.

## **SOBRE A ENAUTA**

A Enauta é uma das principais empresas de controle privado do setor de exploração e produção no Brasil. Com equilibrada atuação ao longo da costa do país, possui dois ativos produtores: o Campo de Manati, um dos principais fornecedores de gás da região Nordeste, no qual detém 45% de participação, e o Campo de Atlanta, localizado nas águas profundas da Bacia de Santos, no qual detém a operação com 100% de participação. Listada no Novo Mercado da B3 desde 2011, por meio do *ticker* ENAT3, a Enauta é comprometida com os conceitos de sustentabilidade dos negócios, tendo investido de maneira sólida no aprimoramento das boas práticas de governança e *compliance*. Para maiores informações, acesse www.enauta.com.br.

